
 diário oficial Nº 34.536  25 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 145/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no 
DOE nº 34.461 de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA),
Resolve:
Art. 1º. Designar LUIZ FLAVIO AREAS, Farmacêutico Bioquímico, do quadro 
de pessoal Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 5352398/2; VANESSA 
DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Terapeuta Ocupacional, do quadro de 
pessoal Ativo do Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 5890798/1; 
e JOSÉ SEBASTIÃO FONSECA, Telefonista, do quadro de pessoal Ativo do
Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 5087546/1, para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar - SAD para apuração da conduta profissional da servidora AU-
RELIANA GUSMÃO DA SILVA LISBOA, matricula nº 5888845/2, descritas 
no Processo nº 2020/639222 de 26/08/2020, bem como os atos e fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 24 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639846
PORTARIA Nº 153/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 
34.461 de 15/01/2021 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/1087190 de 
21/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário base, 
a servidora JUCELINE MAURA BORGES CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, ma-
trícula n° 5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL. 
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639850
PORTARIA N° 140/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no 
DOE nº 34.461 de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar PABLO APOENA RAMOS GOMES DA SILVA, Fisioterapeu-
ta, do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 54184087/2 
Ativo; MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, 
do quadro de pessoal da SESPA, matrícula funcional nº 5433495/2 Ativo; 
e MARIANA SENA DOS SANTOS, Escriturário, do quadro de pessoal do 
Hospital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 470040/2 Ativo; para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administra-
tiva Disciplinar - SAD para apuração da conduta profissional da servidora 
JULIANA FERREIRA RIBEIRO, matricula nº 5901972/1, descritas no Pro-
cesso nº 2020/639190 de 26/08/2020, bem como os atos e fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 22 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639892

PORTARIA N° 134/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de uso racional 
de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/449760 de 
17/09/2019.
RESOLVE:
I- ATUALIZAR os membros para comporem a Comissão de Farmácia e Te-
rapêutica.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Alessandra Quinto Bentes, Médico/Superintendente do Insti-
tuto Central.
Membros:

DIRETOR GERAL JOEL MONTEIRO DE JESUS MÉDICO
DIRETOR CLÍNICO JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA MÉDICO

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ONCO-
LOGIA ANA EMILIA MENDES TEIXEIRA MAGNO MÉDICO

DIVISÃO DE CIRÚRGIA GERAL E ONCOLÓGICA ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA MÉDICO

DIVISÃO DE ONCOLOGIA CLÍNICA DANIELLE FEIO DA COSTA MÉDICO

CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO- CTI EDUARDO LAURIDO DOS SANTOS MÉDICO
CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO- CTI LUIZ FELIPE SANTIAGO BITTENCOURT MÉDICO

DIVISÃO DE FINANÇAS HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES ADMINISTRADOR
COMISSAO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPI-

TALAR – CCIH ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES MÉDICO

DIVISÃO DE HEMATOLOGIA LUCYANA BARBOSA CARDOSO LEÃO MÉDICO
CENTRO DE NEFROLOGIA SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE MÉDICO

DIVISÃO FARMÁCIA TAINAH BRASIL MELGAÇO FARMACÊUTICO
DIVISÃO FARMÁCIA ANTONIO JOSÉ CARMONA GUIMARÃES JUNIOR FARMACÊUTICO

CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM ELIETE PEREIRA MORAIS ENFERMEIRO

III – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 585/2020-GAB/DG/HOL de 
29/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 639895
PORTARIA Nº 148/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/218725 de 
24/02/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/02/2021, por necessidade de serviço, o 
servidor MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA, Técnico em Administração e 
Finanças (Cienc. Econom.), matrícula n° 5849632/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, da Assessoria de Contratos – ASCONT para a 
Oncologia Clínica/Quimioterapia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de fevereiro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 640168
PORTARIA Nº 155/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/947817 de 
12/11/2020.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA SANTOS DA SILVA, Técnico de En-
fermagem matricula n° 5901570/1, lotado na Divisão de Bloco Cirúrgico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, 
por 2 (dois) anos, a partir de 03/03/2021 conforme disposto no art. 93 § 
1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 09 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 640149


